

Сравнительная таблица к проекту

Приказа «О внесении изменения и дополнения в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 июня 2017 года № 478 «Об утверждении Правил и сроков исчисления (удержания) и перечисления отчислений и (или) взносов на обязательное социальное медицинское страхование и Правил осуществления возврата плательщикам излишне (ошибочно) зачисленных сумм отчислений, взносов и (или) пени за несвоевременную и (или) неполную уплату отчислений и (или) взносов»

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1	2	3	4	5
в приложение 1 к приказу «Правил и сроков исчисления (удержания) и перечисления отчислений и (или) взносов на обязательное социальное медицинское страхование»				
1.	Пункт 15	<p>15. Отчисления и (или) взносы, подлежащие уплате в фонд, исчисляются ежемесячно.</p> <p>Ежемесячный объект, принимаемый для исчисления отчислений и (или) взносов от каждого работодателя, не превышает десятикратный минимальный размер заработной платы, установленный на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете.</p>	<p>15. Отчисления и (или) взносы, подлежащие уплате в фонд, исчисляются ежемесячно в соответствии с пунктом 3 статьи 29 Закона.</p>	<p>С целью приведения в соответствие с пунктом 3 статьи 29 Закона Республики Казахстан от 16 ноября 2015 года «Об обязательном социальном медицинском страховании»</p>
	Пункт 16	<p>16. Исчисление (удержание) отчислений и (или) взносов работников, в том числе государственных и гражданских служащих осуществляются работодателем ежемесячно.</p> <p>Отчисления работодателей, подлежащие уплате в фонд, исчисляются в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона.</p> <p>Взносы работников, в том числе государственных и гражданских служащих, а также физических лиц, получающих доходы по договорам гражданско-правового характера, подлежащие уплате в фонд, исчисляются в соответствии с пунктом 1 статьи 28 Закона.</p> <p align="center">отсутствует</p>	<p>16. Исчисление (удержание) отчислений и (или) взносов работников, в том числе государственных и гражданских служащих осуществляются работодателем ежемесячно.</p> <p>Отчисления работодателей, подлежащие уплате в фонд, исчисляются в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона.</p> <p>Взносы работников, в том числе государственных и гражданских служащих, а также физических лиц, получающих доходы по договорам гражданско-правового характера, подлежащие уплате в фонд, исчисляются в соответствии с пунктом 1 статьи 28 Закона.</p> <p>Работодатель предоставляет работнику сведения об исчисленных (удержанных) отчислениях и (или) взносах в фонд при ежемесячном извещении о составных частях</p>	<p>С целью приведения в соответствие с пунктом 4 статьи 32 Закона Республики Казахстан от 16 ноября 2015 года «Об обязательном социальном медицинском страховании» (Реализация норм Закона РК от 26 декабря 2019 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам обязательного социального страхования, социального обеспечения и государственно-частного партнерства в сфере здравоохранения»)</p>

			заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период.	
2.	Пункт 21	отсутствует	Исчисление взносов судей в отставке, получающих ежемесячное пожизненное содержание, достигших пенсионного возраста и не являющихся получателями пенсионных выплат, осуществляется судебными органами Республики Казахстан в их пользу за каждый месяц налогового периода.	Согласно пункта 2-1 статьи 35 Конституционного закона Республики Казахстан от 25 декабря 2000 года «О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан» (далее – Конституционный закон) судья, пребывающий в отставке, имеет право на получение пенсионных выплат за счет пенсионных накоплений, сформированных на его индивидуальном пенсионном счете.
	Пункт 30-1	отсутствует	30-1. Уплата взносов судей в отставке, получающих ежемесячное пожизненное содержание, достигших пенсионного возраста и не являющихся получателями пенсионных выплат, производится судебными органами Республики Казахстан в их пользу за счет средств, предусмотренных на обеспечение деятельности судебных органов Республики Казахстан.	Следовательно, уплата взносов за судей в отставке, достигших пенсионного возраста, которые получают пенсионные выплаты за счет пенсионных накоплений, сформированных на его индивидуальном пенсионном счете, осуществляет государство по категории «получатели пенсионных выплат» в соответствии с подпунктом 7) пунктом 1 статьи 26 Закона Республики Казахстан от 16 ноября 2015 «Об обязательном социальном медицинском страховании» (далее – Закон).

				<p>Для судей в отставке, достигших пенсионного возраста, у которых отсутствуют выплаты за счет пенсионных накоплений, предлагается уплату взносов на ОСМС осуществлять по категории «лицо, самостоятельно уплачивающие взносы» (далее – самостоятельные плательщики) в соответствии с подпунктом 9) пункта 2 статьи 14 Закона.</p> <p>Согласно пункта 4-1 статьи 14 Закона исчисление и перечисление взносов на ОСМС самостоятельных плательщиков осуществляется самостоятельно либо третьим лицом в их пользу.</p> <p>Так, для судей в отставке, достигших пенсионного возраста, которые не являются получателями пенсионных выплат, взносы на ОСМС могут быть уплачены за счет республиканского бюджета Верховным Судом Республики Казахстан в их пользу.</p> <p>Предлагаемый порядок предоставления права на медицинскую помощь в системе ОСМС считается наиболее приемлемым как</p>
--	--	--	--	---

				<p>менее затратный и не влечет за собой риска утраты судьями в отставке права на медицинскую помощь в системе ОСМС с 1 апреля 2020 года.</p> <p>Учитывая право судей в отставке на пожизненное содержание, считается логичным, что и гарантии на медицинское страхование должны быть обеспечены органом, в составе которого они осуществляли деятельность, т.е. судебными органами.</p>
<p>в приложение 2 к приказу «Правила осуществления возврата плательщикам излишне (ошибочно) зачисленных сумм отчислений, взносов и (или) пени за несвоевременную и (или) неполную уплату отчислений и (или) взносов»</p>				
Пункт 6	6. Плательщик в сроки и в порядке в установленном налоговым законодательством, представляет в орган государственных доходов по местонахождению налоговый отчет по исчисленным отчислениям и (или) взносам за лиц, за которых производились отчисления и (или) взносы.	6. Плательщик в сроки и в порядке в установленном налоговым законодательством, представляет в орган государственных доходов по местонахождению налоговый отчет по исчисленным отчислениям и (или) взносам за лиц, за которых производились отчисления и (или) взносы.	6. Плательщик в случае непогашения задолженности по отчислениям и (или) взносам представляет в орган государственных доходов, направивший уведомление, список работников, за которых производятся отчисления и (или) взносы, в сроки, предусмотренные пунктом 4-1 статьи 31 Закона.	С целью приведения в соответствие с пунктом 4-1 статьи 31 Закона Республики Казахстан от 16 ноября 2015 года «Об обязательном социальном медицинском страховании» (Реализация норм Закона РК от 26 декабря 2019 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам обязательного социального страхования, социального обеспечения и государственно-частного партнерства в сфере здравоохранения»)